
 
 

Santo Vuono është pedagog universitar dhe studiues me formim të qëndrueshëm ndërdisiplinor në 

fushat e gjuhësisë së aplikuar, ndërmjetësimit gjuhësor-kulturor, marrëdhënieve ndërkombëtare 

dhe shkencave politike. Ka përfunduar studimet universitare në Shkenca Politike në Universitetin 

Sapienza të Romës, ka ndjekur një Master të Nivelit II në Ndërmjetësim Gjuhësor-Kulturor dhe 

ka përfunduar Diplomën Specialistike në Gjuhë për Komunikim Ndërkombëtar. Gjithashtu ka 

marrë Diplomë Master në Université Charles de Gaulle ï Lille 3 (Francë). Është Doktor i 

Shkencave në Shëndet Publik dhe Mikrobiologji si dhe në Studime Politike ï Histori e 

Marrëdhënieve Ndërkombëtare, me kërkime të përqendruara në glotodidaktikën e anglishtes 

mjekësore-ligjore dhe në çështjen shqiptare në marrëdhëniet italo-jugosllave të shekullit XX. Ka 

zhvilluar veprimtari të shumta kërkimore, mësimdhënieje dhe koordinimi akademik pranë 

Universitetit Sapienza të Romës, Shkollave të Larta për Ndërmjetës Linguistik (SSML) dhe 

universiteteve italiane dhe ndërkombëtare, duke mbajtur edhe role drejtuese dhe institucionale 

(Drejtor Didaktik, Koordinator i Njësisë, anëtar i Komiteteve Tekniko-Shkencore). Aktualisht 

ushtron veprimtari mësimdhënieje universitare edhe në Shqipëri, në fushën e terminologjisë 

mjekësore-shkencore. Fushat e interesit shkencor përfshijnë terminologjinë specialistike, 

eurolinguistikën, kontaktin gjuhësor (anglicizma, gallicizma, italianizma dhe albanizma), Plain 

Medical English, gjuhën e diplomacisë dhe politikat gjuhësore. Është autor i botimeve shkencore 

dhe referues në konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare. Është anëtar i shoqatave shkencore 

Eurolinguistica-Sud dhe ASS.I.TERM, dhe merr pjesë aktivisht në projekte të ndërkombëtarizimit, 

bashkëpunimit akademik dhe promovimit të arsimit të lartë në kontekste multikulturore. 
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